政 协 河 北 省 委 员 会 办 公 厅
河北省人力资源和社会保障厅

文件

冀协办发〔2022〕22号

政协河北省委员会办公厅

河北省人力资源和社会保障厅

关于评选表彰河北省政协优秀提案、 先进

承办单位和优秀提案工作者的通知

各位委员:

根据 《河北省评比达标表彰工作协调小组办公室关于2022

年评比达标表彰项目实施计划的批复》,按照 《河北省政协提案

工作条例》规定,今年拟对政协第十二届河北省委员会优秀提

案、先进承办单位、优秀提案工作者 (此项仅限有关单位推荐)

进行评选表彰。现将有关事项通知如下:

—1—

一、评选范围及表彰名额

(一)评选范围

优秀提案:2018年以来的省政协提案;

先进承办单位:2018年以来的省政协提案承办单位;

优秀提案工作者:有关市党委、各市 (含定州、辛集市)人

民政府、政协,雄安新区管委会,省直各部门、省军区从事省政

协提案工作的公务员。

(二)表彰名额

省政协优秀提案100件,先进承办单位50个,优秀提案工

作者80名。

二、评选条件

(一)优秀提案

1.选题准确,围绕河北省经济社会发展中的重要问题、爱

国统一战线的重大问题以及人民群众普遍关心的问题建言献策。

2.反映情况真实,分析问题深刻,建议明确具体,针对性、

可行性强。

3.在促进社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会

建设以及生态文明建设中取得较为明显的成效,对宏观决策、长

远规划有重要参考价值,对承办单位改进工作有较为明显的

作用。

4.主动履职。提案者要积极参加省政协组织的调研、座谈

等各类活动,认真接受承办单位的走访,没有不良言行反映。

每年的好提案,省领导批示的提案,省政府确定的重点事项

—2—

涉及的提案,省政协督办的重点提案,提案工作报告中提及的提

案,《提案及复文选》采用的提案, 《河北提案工作》刊登的提

案,各承办单位推荐的提案 (推荐数量为主办件数的3%)和省

政协委员推荐的提案 (每位委员限一件),每项增记1分,积分

按次数累加。

(二)先进承办单位

1.领导重视。提案办理工作有领导分管,有专人承办,与

本单位中心工作同部署、同推进。重点提案的办理,有专人负

责,有本单位负责人参与,有阶段性办理成果,注重工作创新,

在提案办理工作总结中有体现。

2.程序规范。及时对提案进行研究分析,按规定的时限和

格式对提案进行答复。答复实事求是,针对性强。办理复文由本

单位负责人签发。提案特别是重点提案办复后,及时督促检查。

3.注重协商。采取座谈、调研、走访、电话、信函等方式,

与提案者进行沟通协商,积极推动办理落实。在书面答复前,主

动征询提案者对办理复文的意见。

4.开拓创新。创新提案办理方式方法,高质量完成提案承

办工作;注重办实事,讲实效,把提案中的合理化建议落到实

处,发挥提案应有的作用。

5.支持政协工作。积极参加省政协组织的各类活动,按时

完成省政协交办的各项任务,对党派团体、省政协委员服务意

识强。

党派团体、工商联推荐的承办单位 (推荐数量为所提提案涉

—3—

及的主办单位的30%)和省政协委员推荐的承办单位 (每位委

员限一个单位),每项增记1分,积分按次数累加。

(三)优秀提案工作者 (略)

三、评选程序

(一)优秀提案

省政协委员可以提名一件提案,填写 《河北省政协优秀提案

推荐表》(见附件2),由省政协提案委员会办公室统一公示后报

省评选表彰领导小组办公室。

省评选表彰领导小组办公室组织评审,拟定表彰对象名单,

经省评选表彰领导小组同意后,在省级主要媒体上进行公示。无

异议后,报省政协批准。

(二)先进承办单位

省政协委员可以提名一个承办单位,先进承办单位评选县处

级及以下单位,填写 《河北省政协先进承办单位推荐表》(见附

件3),由省政协提案委员会办公室按管理权限征求组织人事、

纪检监察机关意见并进行公示后,报省评选表彰领导小组办

公室。

省评选表彰领导小组办公室组织评审,拟定表彰对象名单,

经省评选表彰领导小组同意后,在省级主要媒体上进行公示。无

异议后,报省政协批准。

(三)优秀提案工作者 (略)

所有填报材料于2022年10月31日前传真至省评选表彰工

作领导小组办公室。

—4—

四、奖励办法

以省政协名义作出表彰,对评选出的优秀提案,颁发证书;

对评选出的单位,授予 “河北省政协提案先进承办单位”称号,

颁发奖牌;对评选出的个人,授予 “河北省政协优秀提案工作

者”称号,颁发证书。

五、组织领导

省委办公厅、省政府办公厅、省政协办公厅、省人力资源社

会保障厅、省政协提案委员会、省纪委驻省政协机关纪检组组成

省评选表彰工作领导小组 (见附件1),下设办公室,负责评选

表彰日常工作。办公室设在省政协提案委员会。

附件:1.评选表彰河北省政协优秀提案、先进承办单位和

优秀提案工作者领导小组成员名单

2.河北省政协优秀提案推荐表

3.河北省政协先进承办单位推荐表

政协河北省委员会办公厅 河北省人力资源和社会保障厅

2022年9月29日

(联系人及电话:范文娟 18631180621;郝明超15031022635;

传真 0311-87807712)

—5—

附件1

评选表彰河北省政协优秀提案、 先进承办

单位和优秀提案工作者领导小组成员名单

组   长:葛会波 省政协副主席

苏银增 省政协副主席

副 组 长:陈书增 省政协秘书长

陈 虎 省政协副秘书长、提案委员会主任

龙 飞 省委督查室副厅级督查专员

郝竹山 省政府办公厅一级巡视员

彭秋水 省人力资源社会保障厅副厅长

刘新宏 省纪委监委驻省政协机关纪检监察组组长

成   员:何海东 省政协提案委员会副主任

迟志强 省委督查室正处级督查专员

孟庆平 省政府督查室副主任

梁志宏 省人力资源社会保障厅表彰奖励办公室

主任

张国强 省纪委监委驻省政协机关纪检监察组副组长

党派团体、各界别委员代表

办公室主任:范文娟 省政协提案委员会办公室二级调研员

—6—

附件2

河北省政协优秀提案推荐表 (推荐1件)
届 次
序 号

案 由

提案者
承 办
单 位

主办

会办

推荐者

联系电话

推

荐

理

由

省评选
领导小
组意见

组长签字:

   年 月 日

批 准
单 位
意 见

盖 章

   年 月 日

—7—

附件3

河北省政协先进承办单位推荐表 (推荐1个)

推荐先进
承办单位
名  称

推荐者

联系电话

推

荐

理

由

省评选
领导小
组意见

组长签字:

   年 月 日

批 准
单 位
意 见

盖 章

   年 月 日

—8—

 政协河北省委员会办公厅 2022年10月8日印发